103. (( Institutio sit systematica, captui sodalium accommodata, spi
ritualis et apostolica, doctrinalis simul ac practica, titulis etiam con
gruentibus, tam ecclesiasticis quam civilibus, pro opportunitate obten
tis »-1 Ita religiosi candidati ad ministerium presbyterale servare de
bent normas quas Ratio fundamentalis institutionis sacerdotalis 2 sta
tuit candidatique ad diaconatum permanentem dispositiones quae ad 
hunc finem ius proprium institutorum singulorum decrevit. Hic ex 
integro non resumitur Ratio, cuius praecipua lineamenta inserta sunt 
in iure canonico. 3 Sufficit tamen recolere nonnullos gradus cursus in
stitutionis, servandos esse a superioribus maioribus. 

104. Studia philosophica et theologica, successive vel simul perfecta, 
saltem sex annos completos perdurent oportet, ita tamen ut duo integri 

1 CIC, c. 659, 3. 
2 I ed. 6-1-1970; II ed. 19-3-1985. 
3 Cf. CIC, cc. 242-256. 
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anni devoveantur disciplinis philosophicis et quattuor integri pariter 
studiis theologicis. Curent superiores maiores ut praesentes normae 
potissimum serventur cum iuniores religiosi centris inter-instituta con
credantur vel universitatibus. 

105. Licet universa institutio candidatorum ad ministerium presby
terale persequatur finem pastoralem, danda est tamen institutio pasto
ralis stricte dicta et apta indoli instituti. Ratio huius institutionis 
conformanda est decreto Optatam totius, et pro religiosis vocatis ad 
laborandum in culturis aliis ac suis decreto Ad gentes.4 

106. Religiosi presbyteri ad contemplationem dediti, ut sunt monaci 
et huiusmodi, si vocentur a superioribus ut hospitibus inserviant in 
ministerio reconciliationis vel spiritualis directionis, institutione pasto
rali huic ministerio idonea imbuendi sunt. Item orientationes pasto
rales sequi debent Ecclesiae particularis in qua degunt. 

107. Omnes canonicae normae statutae pro ordinandis ac circa ordi
nandos servandae sunt, perspectis natura obligationibusque propriis 
status religiosi. 5 

PECULIARITAS RELIGIOSA DIACONORUM ET PRESBYTERORUM RELIGIOSORUM 

108. (( Presbyter religiosus immissus in servitium pastorale una cum 
presbyteris dioecesanis ostendere debet suis moribus se religiosum 
esse )).6 Ut semper demonstrent religiosi presbyteri vel diaconi <( id 
quod peculiare est vitae religiosae ac religiosis eisdemque vultum 
donat » 7 nonnullas expleant condiciones oportet, de quibus perutile 
est ut religiosi candidati ad ministeria presbyteratus et diaconatus 
saepius seipsos interrogent sive in tempore institutionis suae initialis 
sive in decursu institutionis permanentis : 

— utrum acquisiverint claram perceptionem et sententias firmas 
de natura sive ministerii presbyteralis et diaconalis, quod spectat ad 
structuram Ecclesiae, sive vitae religiosae, quae ad eius vitam et sancti
tatem inconcusse pertinet, 8 firmiter autem tenentes suum ministerium 
pastorale participare naturam suae vitae religiosae ; 9 

* Cf. OT 4; 19-21: AO 25-26. 
5 Cf. CIC, cc. 1010-1054. 
6 Ioannes Paulus II, ad relig. Brasil., 3-7-1980; cf. n. 5 Intr. 
7 IUd. 
8 Cf. LO 44 : 

9 Cf. PC 8. 
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— utrum attingant, ad suam vitam spiritualem reficiendam, de fon
tibus instituti cuius sunt sodales atque suscipiant in seipsis donum, 
quod hoc institutum significat pro Ecclesia; 

— utrum testimonium reddant de personali experientia spirituali, 
quae innitatur testimonio et doctrinae fundatoris; 

— utrum vitam degant secundum regulam vitae, ad quam servan
dam se devoverint; 

— utrum in communitate vivant ad normam iuris; 
— utrum parati sint ac mobiles in servitium Ecclesiae universalis, 

cum superiores ad id eos vocaturi fuerint. 

Si tales condiciones servatae fuerint religiosus presbyter vel dia
conus harmonice utramque suae unius vocationis rationem composi-
turus sit. 

RELIGIOSORUM PRESBYTERORUM MUNUS IN PRESBYTERIO DIOECESANO 

109. Institutio religiosi presbyteri perspiciat debitam rationem futu
rae eius insertionis in presbyterium Ecclesiae particularis, potissimum 
si ministerio ei fungendum sit, « inspecta tamen propria cuiusque insti
tuti indole ». 1 0 Etenim « Ecclesia particularis illud spatium historicum 
constituit, in quo aliqua vocatio revera sese exprimit suumque aposto
licum laborem efficit Religiosi presbyteri iure eam possunt habere 
« quasi quandam propriae vocationis patriam diligendam ». 1 2 Principia 
fundamentalia quae huic insertioni praesunt promulgata sunt in de
creto conciliari Christus Dominus (nn. 34-35). Religiosi presbyteri 
sunt « cooperatores Ordinis episcopalis » ; « vera quadam ratione ad 
clerum dioecesanum pertinere dicendi sunt, quatenus in cura anima
rum atque apostolatus operibus exercendis partem habent sub (Episco
porum) auctoritate ». 1 3 Hac in re instructio Mutuae relationes (nn. 15-23) 
in lucem ponit mutuum influxum valorum universalium et particula
rium. Quod si religiosi, « etiamsi ad institutum iuris pontificii perti
neant, se sentire debent reapse participes "dioecesanae familiae" ))," 
ius canonicum eisdem agnoscit autonomiam propriam 1 5 ut suam reti-

10 ChD 85, 2. 
11 MR 23d. 
12 MR 37. 
1 1 ChD 34; cf. 35: «Ut Episcopis auxiliatores adsint et subsint». 
M MR 18b. 
1 5 Cf. CIC, c. 586, 1 et 2. 
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nere possint indolem universalem et missionariam. 1 6 Plerumque con
diciones et ratio religiosi presbyteri vel instituti cui episcopus concre
didit missionem vel pastorale munus in sua particulari Ecclesia, scrip
tae conventioni sunt tradenda 1 7 inter ipsum episcopum et competentem 
superiorem instituti vel religiosum ad quem spectet. Idem dicendum 
est de diacono religioso, qui in eadem versetur condicione. 

CONCLUSIO 

110. Hoc documentum est confectum perspectis experimentis quae 
post celebratum Concilium plerique ad actum deducere conati sunt, 
pariterque resonat quaestiones a superioribus maioribus in medium 
positas. Omnium tamen ad mentem intendit revocare nonnullas iuris 
normas, quae respiciunt praesentia rerum adiuncta atque necessitates. 
In votis est etiam id profuturum esse religiosis ut omnes progredian
tur in communione ecclesiali sub regimine Summi Pontificis et epi
scoporum, quibus « ministerium competit discriminandi vel compo
nendi, quod secumfert specialium Spiritus donorum abundantiam ac 
peculiare charisma ordinandi diversa munera in intima animi docilí
tate erga unicum vivificantem Spiritum »-1 

Imprimis hic insimulatum est institutionem religiosorum praeci
puum habere finem eos initiandi ad vitam religiosam eosque adiuvandi 
ut conscii fiant suae identitatis consecratorum per professionem con
siliorum evangelicorum castitatis, paupertatis et oboedientiae in insti
tuto religioso. Inter institutionis actores potissimum locum habet Spi
ritus Sanctus, cum institutio opus sit eminenter théologale in suo 
fonte et in suis finibus. Illustratur necessitas instituendi sine mora 
institutores idoneos, perdurante praesentium institutionis moderato
rum munere. Primae partes, quas religiosi ipsi eorumque communitates 
habent, immutant hoc munus veluti in locum exercendae potissimum 
personalis et communitariae responsabilitatis. Plurimae quaestiones 
nostri temporis exagitatae sunt, quibus non potuit omnibus firmiter 
responderi, sed quae saltem ad altius pervestigandum provocant. Locus 
peculiaris tributus est etiam institutis integre contemplationi deditis, 
considerando condicionem eorum in corde Ecclesiae necnon specifici-
tatem eorum vocationis. 

» Cf. CIC, c. 591, et MR 23. 
17 MR 57-58; cf. etiam CIC, c. 520, 2 

1 M R 6; cf. n. 8. Intr. 
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Nunc gratia fidelitatis propriae vocationi impetranda est pro omni
bus superioribus, paedagogis, institutoribus, religiosis, ad exemplar 
et sub intuitu Virginis Mariae. In suo itinere per saeculorum decur
sum, Ecclesia « progreditur iter persequens a Virgine Maria confectum, 
quae in peregrinatione fidei processit, suamque unionem cum Filio 
fideliter sustinuit usque ad crucem ». 2 Institutionis tempus adiuvat 
religiosum ad hoc iter ineundum sub luce mysterii Christi, « in quo 
solo "clarescit" plene Mariae mysterium », 3 et insimul mysterium Ma
riae (( Ecclesiae quasi fidem facit Incarnationis mysterii », 4 ut procla
matum est in Ephe,sina synodo. Maria adstat initio et institutioni 
omnium vocationum religiosarum, cum intime associetur universo 
earum augmento in Spiritu Sancto. Ipsa eandem missionem, quam 
perfecit sequens Iesum, persequitur et pro eius Corpore quod est Ec
clesia et in singulis christianis, potissimum vero in eis qui decernunt 
sequi Christum Iesum « pressius ». 5 Clima igitur mariale si innitatur 
theologiae authenticae facturum est institutionem religiosorum veram, 
solidam beatamque, sin autem abfuerit etiam eorum missio in mundo 
procul dubio in discrimine ponetur. 

Hanc Congregationis pro Institutis Vitae consecratae et Societatibus 
Vitae apostolicae instructionem, cui titulus est « Normae directivae 
de institutione in religiosis Institutis)), Summus Pontifex Ioannes 
Paulus II in audientia die 10 Novembris 1989, infrascripto Cardinali 
Praefecto concessa, adprobavit et publici iuris fieri iussit. 

Romae, ex aedibus Congregationis pro Institutis Vitae consecratae 
et Societatibus Vitae apostolicae, die secunda Februarii anni 1990, in 
festo Praesentationis Domini. 

HIERONYMUS card. H AMER 

Praefectus 

£8 Vincentius Fagiolo 
arch. em. Teat.-Vasten., Secretarius 

2 MR 2: AAS 79 (1987) 361 ss. 
3 RM 4, ibid. 
* Ibid. 
5 LG 42. 
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ACTA COMMISSIONUM 

PONTIFICIA COMMISSIO « ECCLESIA DEI » 

RESCRIPTUM EX AUDIENTIA SS.MI 

quo Cardinali Praesidi Pontificiae Commissionis « Ecclesia Dei » spe
ciales tribuuntur facultates, foras datur. 

Quia peculiare munus Pontificiae Commissionis « Ecclesia Dei » com
missum quosdam exigit actus, qui consuetum ordinem iuris transcen
dunt, eiusdem Pontificiae Commissionis Praeses humiliter a Summo 
Pontifice quasdam petiit facultates exercendas, auditis, si casus ferat, 
Dicasteriorum Moderatoribus, quorum interest. Eae sunt : 

1. concedendi omnibus id petentibus usum Missalis Romani secun
dum editionem typicam vim habentem anno 1962, et quidem iuxta nor
mas iam a commissione Cardinalitia « ad hoc ipsum instituta » mense 
Decembri anno 1986 propositas, praemonito Episcopo dioecesano; 

2. a) dispensandi, ad normam Litterarum Apostolicarum « Eccle
sia Dei » Motu Proprio datarum, ab irregularitatibus canone 1044 § 1, 
nn. 1 et 2 recensitis ; 

b) sanandi in radice matrimonia nulla ob defectum formae 
can. 1108 requisitae, coram iisdem Sacerdotibus celebrata; 

3. a) erigendi « Fraternitatem Sacerdotalem Sancti Petri » in So
cietatem clericalem vitae apostolicae iuris pontificii, illis servatis no
tis peculiaribus, de quibus in Litteris Apostolicis « Ecclesia Dei », 
n. 6, a, Motu Proprio datis, atque approbandi eiusdem Societatis Con
stitutiones ; 

ft) erigendi Seminarium (( Fraternitatis Sancti Petri » in loco 
Wigratzbad in dioecesi Augustana Vindelicorum, praevio consensu 
Episcopi dioecesani; 

4. canonice erigendi, in Institutum vitae consecratae vel in So
cietates vitae apostolicae, communitates, quae revera iam exsistunt 
quaeque antecedentibus formis liturgicis et disciplinaribus traditionis 
Latinae sunt devinctae, audito Praefecto Congregationis pro Religiosis 
et Institutis Saecularibus ; 
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5. erigendi fidelium Consociationes eiusdem mentis quae, peracta 
congrua praeparatione atque experimento, modo consueto expleto, In
stituta vitae consecratae aut Societates vitae apostolicae futura sint;